
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 34095 Quarta-feira, 22 DE JANEIRO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0006 DE 20 DE JANEIRO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/18922.
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 16/09/2019, para fi ns de regularização funcional, o 
servidor RODRIGO MELO DE OLIVEIRA, matrícula n° 5946138/1, cargo 
COMISSIONADO, na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - PRESI-
DENTE VARGAS.

PORTARIA N° 0007 DE 20 DE JANEIRO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/24566.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 02/01/2020, a servidora INEZ UCHÔA LIMA, cargo 
ODONTÓLOGO, matrícula n° 724203/1, do DEPARTAMENTO DE VIGILÂN-
CIA SANITÁRIA para a DIVISÃO DE VIGILÂNCIA A SAÚDE, com atuação na 
Coordenação de Hanseníase/Diretoria de Vigilância em Saúde.

PORTARIA N° 0008 DE 20 DE JANEIRO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2019/606359.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 03/02/2020, a servidora EDCLEI NAZARÉ COSTA 
IGLESIAS, cargo ASSISTENTE SOCIAL, matrícula n° 6331943/1, do HOS-
PITAL REGIONAL - TUCURUÍ para a UNIDADE ESPECIAL - ABRIGO JOÃO 
PAULO II.

PORTARIA N° 0009 DE 20 DE JANEIRO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2019/472096.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor MAURO ROBERTO PANTOJA DE CASTRO, cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 54191580/1, do HOSPITAL RE-
GIONAL - ABELARDO SANTOS para o LABORATÓRIO CENTRAL.

PORTARIA COLETIVA N° 0010 DE 20 DE JANEIRO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2019/566646.
RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 1231/ 13.12.2019, publicada 
no DOE 34.063 de 17/12/2019, bem como a Errata no nome da servidora 
ANDREA MARIA DOS SANTOS SAMPAIO MORAIS, publicada no DOE 34.064 
de 18/12/2019.
II – REMOVER, a contar de 02/01/2020, a servidora ANDREA MARIA DOS 
SANTOS SAMPAIO MORAIS, cargo ODONTÓLOGO – ODONTOLOGIA PARA 
PACIENTES COM NECESSIDADES ESPECIAIS, matrícula n° 55587687/1, 
do 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE para a UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA - REDUTO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
20.01.2020.
CINTHYA MEDEIROS FARO
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, em 
exercício.

Protocolo: 516640

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 139 DE 17 DE JANEIRO DE 2020
CONCEDER, a servidora ROSA HELENA RIBEIRO CASTRO, Id. Funcional nº 
57174607/2, ocupante do cargo de Enfermeiro, lotada na Diretoria Desen-
volvimento e Auditoria dos Serviços de Saúde, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio no período de 11 de Março de 2020 a 09 de Abril de 2020, referente 
ao triênio de 04 de Outubro de 2013 a 03 de Outubro de 2016.

PORTARIA Nº 114 DE 13 DE JANEIRO DE 2020
DETERMINAR, a servidora ANDREZA PINHEIRO DAMASCENO, Id. Funcional 
nº 57194352/1, ocupante do cargo de Agente de Portaria, lotada no 
Conselho Estadual de Saúde, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período 
de 04 de Março de 2020 a 02 de Abril de 2020, referente ao triênio de 10 
de Março de 2008 a 09 de Março de 2011, que foram concedidas através da 
PORTARIA Nº 370 de 25.06.2012, DOE n° 32.192 de 05.07.2012.

PORTARIA Nº 128 DE 14 DE JANEIRO DE 2020
CONCEDER, ao servidor JOSÉ GUILHERME FARES GADELHA, Id. Funcional 
nº 5444420/3, ocupante do cargo de Chefe de Centro de Saúde, lotada na 
Diretoria Administrativa e Financeira, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio 
no período de 01 de Fevereiro de 2020 a 31 de Março de 2020, referente 
ao triênio de 01 de Maio de 2013 a 30 de Abril de 2020.

PORTARIA Nº 119 DE 17 DE JANEIRO DE 2020
CONCEDER, a servidora RISOMAR FERREIRA DE SOUSA, Id. Funcional nº 
57193789/1, ocupante do cargo de cargo Assistente Social, lotada no Ga-
binete do Secretário/NDJ, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 
17 de Fevereiro de 2020 a 17 de Março de 2020, referente ao triênio de 03 
de Março de 2011 a 02 de Março de 2014.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 21.01.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 516548

.

.

FÉRIAS
.

                                                            ERRATA
Retifi ca-se as Portaria de Licença Premio n° 1309/ 11.12.2019, pu-
blicada no DOE N°.34.064/18.12.2019, referente ao servidor RUY ANTO-
NIO MACEDO NERI, matrícula n°. 5446791/2, o período de gozo.
Onde se lê: período de 02.01.2020 a 31.01.2020.
Leia-se: período de 06.01.2020 a 04.02.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 21.01.2020.
Cinthya Medeiros Faro
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde - Em exercício

Protocolo: 516443

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DR; MANUEL AYRES – ETSUS/PA

PORTARIA Nº 02/2020 DE 21 DE JANEIRO DE 2020
A DIRETORA DA ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. MANUEL AYRES” 
– ETSUS/PA, do município de Belém, Estado do Pará, de acordo com o 
Decreto 192, de 09 de setembro de 2011, no exercício de suas atribuições 
legais e regimentais.
CONSIDERANDO a necessidade da realização de processo seletivo de pro-
fi ssionais homologados, do Banco de Docentes Colaboradores da ETSUS/
Pa, que estarão aptos para atuar nos diversos cursos ofertados pela Escola.
RESOLVE: Art. 1º - Designar os membros a seguir mencionados, para com-
por a Comissão de Seleção do Processo Seletivo do Banco de Docentes 
Colaboradores da ETSUS/Pa, conforme  Edital 005, de 19 de julho de 2019, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará, nº 33.927, de 22 de julho 
de 2019.
Art. 2º - Compõe a Comissão de Seleção do Processo Seletivo do Banco de 
Docentes Colaboradores da ETSUS/Pa:
I – Ivana Silva Fernandes (Presidente)
II – Luciana Dias da Costa
III – Pedro Paulo Wanzeler Neves
IV – Rosa de Fátima Pereira de Carvalho
Art. 3º- À comissão compete o acompanhamento, a fi scalização, a análise 
e a deliberação de recursos e eventos deste processo seletivo.
Art.4º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CUMPRA-SE, PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE.
21 de janeiro de 2020.
Mônica Barral Bezerra de Morisson Faria
Diretora em Exercício

Protocolo: 516512


